
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 59
SEDUTA ORDINARIA DEL 23/11/2023

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI APRILIA PER 
L'ESERCIZIO 2022 E RELATIVI ALLEGATI, AI SENSI DELL'ART. 151, 
COMMA 8, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE.

OGGETTO:

PRESIDENZA: Salvatore Gabriele Lax.
L'anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di novembre alle ore 15:00 e segg. nel Palazzo 

Comunale si è adunato il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria convocato previa 
trasmissione degli inviti giusta prot. n. 120187 del 20 novembre 2023, come da relate del Messo 
Comunale inserite in atti, per l'esame degli argomenti iscritti all'ordine dei lavori e indicati nei 
medesimi inviti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Walter Gaudio.
Partecipano alla seduta, ai sensi dell'art. 25, del regolamento per l'organizzazione ed il 

funzionamento del Consiglio Comunale, gli Assessori Comunali.
Il Presidente Del Consiglio dispone che si proceda all'appello dei Consiglieri per la verifica del 

numero degli intervenuti.
Eseguito l'appello nominale risultano:

P A AP

XPRINCIPI Lanfranco

XGABANELLA Giuseppe

XBIANCHI Sonia

XFORCINA Gabriele

XZATTONI Dania

DE LUCA Bruno X

RAFFA Giovanni X

XDE ROSSI Nicoletta

XLAZZARINI Fausto

XLAX Salvatore Gabriele

XGRAMMATICO Matteo

XDI LORENZO Daniela

XLA PEGNA Vincenzo

XBALDO Edoardo

XFIORE Maria Teresa

XCAVALLIN Ilaria

XCAPORASO Luana

XD'ALESSANDRO Alessandro

XDE MAIO Pasquale

TERRA Antonio X

XZINGARETTI Davide

XTILIGNA Davide

XMASTROCICCO Gloria

XFIORENTINI Fabrizio

XBARBALISCIA Francesca

Totale Presenti:  22 Totali Assenti:  3

Il Presidente, constatato che il numero degli interveniti è sufficiente per la validità della seduta, 
dichiara aperta l'adunanza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 23/11/2023 

 

1 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI APRILIA PER 

L'ESERCIZIO 2022 E RELATIVI ALLEGATI, AI SENSI DELL'ART. 151, COMMA 8, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Entrano i Consiglieri Comunali: G. RAFFA e B. DE LUCA 

Presenti n. 24 Consiglieri Comunali 

 

Espone il punto all’O.d.G. l’assessora alle Finanze Dott.ssa G. STAMPATORE 

 

Richiamati: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014 n. 126; 

- l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 settembre l'ente 

approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società 

controllate e partecipate; 

- l’art. 233 bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale l'ente predispone il bilancio 

consolidato di gruppo, secondo il principio applicato n. 4/4 e lo schema previsto dall'allegato n. 11 di 

cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- l’art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i risultati complessivi 

della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio 

consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità previste dal D.Lgs. 

118/2011; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e 

con la Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2017 che ha modificato gli allegati al 

d.lgs. n. 118 del 2011 e aggiornato il principio contabile applicato del bilancio consolidato (allegato 

4/4); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 03.10.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio Consolidato del Gruppo Comune di Aprilia e i relativi allegati per l’esercizio 2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 10.05.2023 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della gestione 2022 comprendente, fra l’altro, il conto economico e lo stato patrimoniale 

armonizzati; 

 

Preso atto che la Giunta comunale, con deliberazione n. 126 del 20.09.2023 ha approvato, applicando i 

nuovi criteri di cui all’allegato 4/4 del citato D.Lgs. 118/2011, l’elenco degli enti e delle società componenti 

il Gruppo di amministrazione pubblica del Comune di Aprilia nonché gli enti partecipati rientranti nel 

perimetro di consolidamento: Progetto Ambiente S.p.a., Azienda Speciale Multiservizi, Agroverde Farma 

S.r.l., Farmacia Aprilia Nord S.r.l., Consorzio ASI, come da grafico sotto riportato: 

 
Fig. 1 – Perimetro di Consolidamento 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 23/11/2023 

 

2 

 

 
 

Preso atto inoltre che: 

- il Comune di Aprilia partecipa anche nella società mista (pubblico-privato) Farma Aprilia S.r.l. e che 

i parametri di bilancio della stessa (totale dell’attivo, patrimonio netto, totale dei ricavi caratteristici) 

hanno una incidenza inferiore al 3 per cento (Decreto MEF del 11.08.2017) rispetto alla posizione 

patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo e pertanto deve essere esclusa dal Perimetro 

di consolidamento in quanto le quote sono “irrilevanti”; 

- ai sensi del Punto 2.3.2 del principio contabile del Bilancio consolidato, la società partecipata 

Acqualatina S.P.A. – ATO n. 4 non deve essere ricompresa nel GAP e nel Perimetro di 

Consolidamento, in quanto il Comune di Aprilia non dispone di una quota significativa di voti, 

esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta comunale n. 144 del 23.10.2023 è stato approvato lo schema di 

Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Aprilia per l’esercizio 2022 e i relativi allegati obbligatori; 

 

Esaminati i documenti costituenti lo schema di Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Aprilia per 

l’esercizio 2022 comprensivo dell’allegato “Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa” quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione, nella quale sono analiticamente indicati i criteri con i 

quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni contabili di 

consolidamento; 

 

Dato atto che: 

- per la redazione dello schema di bilancio consolidato 2022 è stato rispettato il principio applicato n. 

4/4 e utilizzato lo schema previsto dall'allegato n. 11 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 così come modificato dal D.M. dell’11 agosto 2017; 

- sono stati espressi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dai Dirigenti 

responsabili ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

- è stata acquisita la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di Bilancio 

consolidato 2022 e sui relativi allegati, redatti secondo quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lett. 

d-bis, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Preso atto che la presente proposta è stata sottoposta all’esame della Commissione consiliare competente; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

- lo Statuto dell’Ente; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 23/11/2023 

 

3 

 

- il Regolamento di contabilità; 

 

Seguono diversi interventi da parte di alcuni Consiglieri Comunali. 

Il testo integrale del dibattito, della discussione, degli interventi di tutti i Consiglieri Comunali, comprese 

eventuali dichiarazioni di voto, così come da stenotipia, viene allegato al presente verbale. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale Salvatore Gabriele LAX pone a votazione il punto all’O.d.G. 

La votazione elettronica, avvenuta per appello nominale, dà il seguente risultato: 

CONSIGLIERI PRESENTI:  24   

CONSIGLIERI VOTANTI:  24   

CONSIGLIERI FAVOREVOLI: 24  

CONSIGLIERI CONTRARI:    0 

CONSIGLIERI ASTENUTI:     0  

 

Visto l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Bilancio Consolidato del Gruppo Comune di Aprilia per l’esercizio 2022, allegato 

quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e composto da: 

a. Conto economico consolidato (Allegato 1); 

b. Stato patrimoniale attivo consolidato (Allegato 2); 

c. Stato patrimoniale passivo consolidato (Allegato 3); 

d. Relazione sulla Gestione contenente la Nota integrativa (Allegato 4). 

 

 

2. Di pubblicare sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” i dati relativi 

al Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Aprilia per l’esercizio 2022.  

 

 

Indi in prosieguo, con separata votazione avvenuta per appello nominale, all’unanimità 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI APRILIA PER 
L'ESERCIZIO 2022 E RELATIVI ALLEGATI, AI SENSI DELL'ART. 151, 
COMMA 8, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 59 DEL 23/11/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

Salvatore Gabriele LAX Dott. Walter GAUDIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 59 DEL 23/11/2023

RAGIONERIA

OGGETTO:

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI APRILIA PER L'ESERCIZIO 
2022 E RELATIVI ALLEGATI, AI SENSI DELL'ART. 151, COMMA 8, DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

MAZZONE COSIMO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 31/10/2023



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 59 DEL 23/11/2023

RAGIONERIA

OGGETTO:

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI APRILIA PER L'ESERCIZIO 
2022 E RELATIVI ALLEGATI, AI SENSI DELL'ART. 151, COMMA 8, DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 MAZZONE COSIMO

Lì, 31/10/2023


		2023-12-07T12:19:15+0100
	SALVATORE GABRIELE LAX


		2023-12-07T12:22:49+0100
	WALTER GAUDIO




